
De#e værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

Danskernes Historie Online er Danmarks største digitaliseringsprojekt af li4eratur 
inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket 
hører under den almenny=ge forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores 
fælles kulturarv, digitaliserer den og sAller den Al rådighed for alle interesserede.

Støt Danskernes Historie Online - Bliv sponsor
Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og 
sponsorat her: h4ps://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat

Ophavsret
Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er 
omfa4et af ophavsret, må PDF-filen kun beny4es Al personligt brug. 

Links
Slægtsforskernes Bibliotek: h4ps://slaegtsbibliotek.dk
Danske Slægtsforskere: h4ps://slaegt.dk

https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat
https://slaegtsbibliotek.dk/
https://slaegt.dk/




Fortegnelse over Skrifter 
af

Carl Klitgaard

UDGIVET AF HISTORISK SAMFUND FOR HJØRING AMT

Ved P. Christensen

1950
Expres-Trykkeriet

Oluf Jørgensens Bogtrykkeri

Hjørring



I Anledning af Postmester Carl Klitgaards 80 
Aars Fødselsdag den 6. Dec. 1948 besluttede Historisk 
Samfunds Bestyrelse at udgive en Fortegnelse over hans 
trykte Bøger, Afhandlinger og Artikler; men da man paa 
Forhaand kun havde et meget mangelfuldt Overblik over 
hans literære og journalistiske Virksomhed, der havde 
strakt sig over det lange Tidsrum af ca. 60 Aar, kunde 
Planen først realiseres efter omfattende Forarbejder, der 
for største Delen maatte udføres af Forfatteren selv.

Paa Grundlag af Klitgaards Notater har jeg udarbej­
det efterfølgende Fortegnelse, der omfatter de vigtigste 
af hans trykte Arbejder, men ingenlunde giver noget 
fuldstændigt Begreb om hans store Produktion, idet f. 
Eks. hans Bidrag til Traps »Danmark« ikke har kunnet 
specificeres, og det ej heller er lykkedes at faa Listen 
over hans 52 Artikler i »Dansk biografisk Leksikon« helt 
komplet, lige saa lidt som det har været muligt at til­
vejebringe nogen Oversigt over flere Tusinde Artikler, 
der er spredte i mangfoldige Ugeblade og Aviser, ikke 
blot i Danmark, men for en mindre Dels Vedkommende 
ogsaa i Norge.

De her anførte Arbejder indholder dog uden Tvivl det 
allervæsentligste af det værdifulde Stof, som den flittige 
Forsker igennem de mange Aar har fremdraget af Kilde­
skrifter og Arkiver, og Fortegnelsen skulde saaledes være 
fyldestgørende Vejledning for dem, der i Fremtiden vil 
bygge videre paa det herved givne Grundlag, hvis Værdi 
ikke blot skal maales efter Materialets Vægt og Fylde, 
men især anskues ud fra den Kendsgerning, at Klitgaards 
Virksomhed har været banebrydende for Hjemstavns­
forskningen i Nordjylland.

T r y, Juni 1950. P. Christensen, 
Museumsbestyrer..



A. BØGER OG SELVSTÆNDIGE TRYK

1. Bendix Hou (o: Boghandler Jul. Gjellerup og C. 
Klitgaard) : Vesterhavsbadene ved Blok­
hus. Klitgaards Badehotel. — Kbh. 1889.

2. Slægtens Saga. Stambog for Efterkommere af 
Mogens Brix og Karen Pedersdatter 
Lassen af Nørbjerggaard i V. Hanherred. — 
Aalb. 1898.

3. Købmand i Blokhus Jens Carl Bang Klit­
gaard og Hustru Christiana Brix samt om 
de med dem beslægtede Familier. Trykt som Ms. 
Hjøring 1899.

4. Blade af Vendsyssels Historie. — Sær­
tryk af Vends. Tidende, Hjøring 1899—1900.

5. Hvetbo Herred I—II. — Aalb. 1906—07.

6. De kejserlige Tropper i Vendsyssel 
og Thy. — Særtryk af Vends. Tidende, Hjøring 
1911.

7. Anton Gaardboe: Himmerlands Rakkere 
II. — Udgivet af C. Klitgaard. Aalb. 1913.

8. Aalborg Handelsstands Historie 1431 
—1913. — Aalb. 1913.

9. Kjærulfske Studier. — 1.—7. Hæfte. Aalb. 
1914^18.

ir



4 SKRIFTER AF CARL KLITGAARD

10. Sang til Niels Bondrop Klitgaard og Hu­
strus Guldbryllup i Blokhus 28. Sept. 1916. — 
Aalb. 1916.

11. Nibe Bys Historie indtil 172 8. — Hjør­
ing 1917.

12. Hjørring Handelsstandsforenings 
Historie 1870—1920. — Hjøring 1920.

13. Hjørring Bys Historie indtil det 19. 
Aarhundredes Midte. — Hjøring 1925.

14. Skagen Bys Historie indtil ca. 187 0. 
Skagen 1928.

15. Aalborg Købmænd gennem 500 Aar, 
14 3 1—1 9 3 1. — Aalb. 1931.

16. Det broderlige Skydeselskab i Aal­
borg 14 3 1—1 9 3 1. — Aalb. 1931.

17. VendsysselskeVeje. — Hjøring 1936.
18. Herredsfogeder og Tingskrivere i 

Vendsyssel fra Middelalderen til ca. 
Aar 180 0. — Hjøring 1938.

19. Verdslige Embedsmænd i Sæby 152 5— 
c a. 1 8 5 0. — Særtryk af »J y s k e S am lin ge r«, 
Aarhus 1939.

20. Slægten Toft fra Klim. — Særtryk af Thi­
sted Amts Aarbog, Thisted 1942.

21. Vester Brønderslev Sogns og Brøn­
derslev Købstads Historie. — Brønders­
lev 1942.

22. Smaa Tildragelser fra gamle Dage 
(Illustr.). — Hjøring 1944.

23. Hjørring Løveapotek 179 4—19 4 4. — 
Hjøring 1944.

24. Optegnelser om Vendsyssels Præste­
familier før ca. Aar 170 0. — Hjøring 1945.

25. A/S De forenede Klædefabriker, Hjør­
ring, 18 4 5—1 9 4 5. — Hjøring 1945.



SKRIFTER AF CARL KLITGAARD 5

B. ARTIKLER OG AFHANDLINGER I TOPOGRAFISKE 
VÆRKER, HISTORISKE TIDSSKRIFTER OG AAR- 

BØGER, FESTSKRIFTER TIL HISTORIKERE

Danske Herregaarde v. 192 0. — Kbh. 
1920.

26. Birkelse.
Danske Slotte og Herregaarde I. — 
Kbh. 1942.

27. Birkelse.
Danske Slotte og Herregaarde II. — 
Kbh. 1945.

28. Tidemandsholm.
29. Linderumgaard.
30. Hjermitslevgaard.
31. Hæstrupgaard.
32. Villerup.
33. Stensbæk.
34. Eskjær.
35. Nørre Elkjær.

Historisk Tidsskrift.
36. Et Overfald. Bidrag til Belysning af dansk Køb­

stadstyrelse i Chr. V’s Tid. (Aalborgs Overfald paa 
Nibe 1676). — 1915—17.

37. Vendsysselske Selvejerbønder før og efter »Kle- 
mensfejden«. — 1937.

38. Nordjylland og det norske Sørland. (Skudehande­
lens Indvirkning paa Befolkningsforholdene). — 
1941.

38a Baun og Vidiebrand. — 1928.

Kirkehistoriske Samlinger.
39. Aalborg Stifts Præsters Trængsler 1657—60. — 

Aarg. 1905—07.



6 SKRIFTER AF CARL KLITGAARD

40. Brev fra Biskop Fr. Plum til Stiftamtmand Fr. 
Moltke. — Aarg. 1905—07.

41. En besynderlig Vielsestale. — Aarg. 1905—07.
42. En Feltpræsts Vilkaar i Fred. IV’s Tid. — Aarg. 

1905—07.
43. Bidrag til Aalborg Stifts Præstehistorie (Solbjerg— 

Sundby, Gøl, Sundby—Hvorup). — Aarg. 1907—09.
44. Baggesens Biografi af Biskop Tønne Bloch. — 

Aarg. 1907—09.
45. Om hellige Kilder i Halsted og Avnede Sogne, Laa- 

land. — Aarg. 1907—09.
46. Præsten Peder Vedel i Stavning. — Aarg. 1907—09.
47. Træk af Fortidens Overtro. — Aarg. 1909—11.
48. Et Afladsbrev til Farstrup Kirke 1473. — Aarg. 

1909—11.
49. Dybe Præstegaards Brand 1784. — Aarg. 1909—11.
50. En Ansøgning paa Rim. — Aarg. 1909—11.
51. »Et sælsomt Syn« (St. Brøndum i Viborg Stift 

1629). — Aarg. 1909—11.
52. Bidrag til Vendsyssels Præstehistorie. — Aarg. 

1940—42—43.

Fortid og Nutid.
53. En Navneteori (Børn opkaldes kun efter afdøde 

Slægtninge). — 1914.
54. Nogle økonomiske Betragtninger (De hist. Amts­

samfunds Økonomi). — 1920.
55. Tingbøger som Kilder til Lokalhistorie. — 1928.
56. Vore Aarbøgers Retningslinie. — 1928.
57. Anmeldelse af Paul Hennings: Slægtsforskning. — 

1933.
58. Anm. af H. Hjorth-Nielsen : Danske Prokuratorer. 

— 1936.
59. Forandring af Vendsyssels Vestkyst. — 1945.



SKRIFTER AF CARL KLITGAARD 7

Jyske Samlinger.
60. Efterretninger om Skude- og Strandhandelen paa 

Vestkysten af Vendsyssel. — 1896.
61. Meddelelser om Slettegaard og dens Ejere. — 1898.
62. Hvad er et Hvarre ? — 1901.
63. Lidt om Krigen i Jylland 1657—58. — 1904.
64. Et Brev angaaende Marie Grubbe. — 1906.
65. Hvarrer i Hanherred. — 1906.
66. Stændervisen 1838. — 1906.
67. Nogle Episoder fra Krigen 1807—14. — 1906.
68. Et Pseudonym. Jens Thamsen = Kbm. J. C. B. Klit- 

gaard, Blokhus. — 1907.
69. Nogle Bemærkninger om Krigen 1627—29. — 1908.
70. General Steensen fra Avnsbjerg. — 1909.
71. En Viborg-Dame som Arkanafabrikant 1721. — 

1910.
72. Skudehandel. — 1910.
73. Poul Nielsen Røn, Præst i Frederiksstad 1766—89.

— 1910.
74. Bidrag til Linderumgaards ældste Historie. — 1910.
75. Af Kornumgaards Historie. — 1913.
76. Et Par Retssager fra Rinds Herred. — 1916.
77. Et Bidrag til Jyllands Forsvarshistorie (1645 o. flg. 

Aar). — 1922.
78. Anmeldelse af I. D. W. Westenholtz: Prisskrift om 

Folkemængden i Bondestanden. — 1922.
79. Klokkestøbning (Hjørring 1638, Klokker til St. 

Katrine, St. Olai og Hørby Kirker. — Klokken til 
Jelstrup Kirke ca. 1450). — 1923.

80. En Drabssag, Baareprøve og Genfærd. — 1923.
81. Toldere paa Skagen. — 1925.
82. Bidrag til 0. Brønderslev-Hallund Præstehistorie.

— 1926.
83. James Macdonalds Jyllandsrejse 1808. — 1926.
84. En adelig Landstrygerske. — 1929.



8 SKRIFTER AF CARL KLITGAARD

85. Tyvens Legeme. — 1929.
86. Gamle Retsceremonier. — 1929.
87. Et lille Bidrag til Højbjerg og Elsborgs Præste­

historie. — 1929.
88. En Fortids Vandvej (Ryaa). — 1929.
89. Fra Folkemedicinens Omraade. — 1930.
90. En Læge i Vendsyssel 1640. — 1930.
91. Regnskabsprovster over Vendelbo Provsti 1536— 

1677. — 1930.
92. En Eksekutionsforretning 1678. — 1930.
93. Fra »Svensketiden« 1643—45. — 1933.
94. Den nordjyske Skudehandel. — 1933.
95. Fra Jerslev Herreds Ting. — 1934.
96. Børglum Kongsgaard. — 1935.
97. Saltværkerne paa Læsø. — 1937.
98. Sæbys første Apoteker og Apotekere. — 1937.
99. Sæby Havn. — 1937.

100. En ulykkelig Ægteskabshandel (Understed). —
1937.

101. Kæltringfolk. — 1937.
102. Bogsed. — 1937.
103. Optegnelser om verdslige Embedsmænd i Sæby 1525 

— ca. 1850. — 1938.
104. Fyrreskovenes Undergang. — 1939.
105. Sejlstrup Slots Historie 1335—1685. — 1940.
106. Spredte Emner fra vendsysselske Tingbøger. — 

1941.
107. Det jyske historisk-topografiske Selskab (1866— 

1941). — 1941.
108. Røgelhede i Hellevad Sogn. — 1942.
109. Flade Kirke. — 1943.
110. Strid om Fruestole i Vennebjerg Kirke. — 1943.
111. Burholt i Øster Brønderslev Sogn. — 1946.



SKRIFTER AF CARL KLITGAARD 9

Vendsyssel Folk og Land.
(Hist.-topogr. Aarbog, udg. af Ant. Jakobsen, Sæby)

112. Ulvenes Udryddelse. — 1908.
113. Forsvarsforanstaltninger paa Læsø. — 1910.
114. Efterretninger om Læsøs Havn og Søfart 1768. — 

1910.
115. Spøgeri 1765 paa Kraghede og 0. Gjerndrup i Øster 

Brønderslev Sogn. — 1910.
116. En Soldaterhvervning 1700. — 1910.
117. Tingsvidne vedrørende Aasted Sognekald 1530. — 

1910.
118. Et Bombeattentat 1764 paa Ejeren af Børglum 

Kloster. — 1910.
119. Lendum Kirkes Tilstand 1631. — 1910.
120. Vendsyssels hellige Kilder og Markeder. — 1914.

Vendsysselske Aarbøger.
121. Hjøring Amts historiske Samfund. — 1915.
122. Fra Heksenes Tid. — 1915.
123. Et stort Forlis ved Tversted. — 1915.
124. Christian VI’s Rejse gennem Vendsyssel 1733. — 

1915.
125. Tanker om Hjørings Tilstand 1778 (Digt af Søren 

Møller med Noter af C. Klitgaard). — 1915.
126. Runerne i Tornby Kirke. — 1915.
127. Vendsysselske Landhaandværkere. — 1916.
128. Maren Egholm (en Heks). — 1916.
129. Sildig Vinter. — 1916.
130. Den vendsysselske Skudehandel. — 1916—17.
131. Fra de gale Pengetider o. 1810. — 1917.
132. Gammel Retssag ang. Blokhus (1619). — 1917.
133. Strid om Stolestader i Torslev Kirke 1625. — 1917.
134. Den store Strandingsskandale. — 1918.
135. Aug. Hennings Rejse i Vendsyssel 1779. — 1918.
136. Hjøring Stormklokke. — 1918.



10 SKRIFTER AF CARL KLITGAARD

137. Af Hjøring St. Katrine Kirkes Regnskaber 1584— 
1707. — 1918.

138. En gammel bedrøvelig Vise 1799. — 1918.
139. Kirkerne i Hjøring Amt o. 1735. (Efter Alb. Thura: 

Aalborg Stifts Beskrivelse i Nørre Jylland. — 1918 
—19—20—21—22—23—24.

140. Et Redningsforetagende ved Blokhus 1845. — 1919.
141. En Kriminalhistorie fra Børglum Kloster. — 1919.
142. Et Barnemord i Sæby 1623. — 1919.
143. Grandebrev for Vrensted. — 1919.
144. Grandebrev for Aasendrup i Vrensted Sogn. — 1919.
145. Vendsysselske Vejforhold o. 1750. — 1920.
146. Borgmester Søren Bering og hans Samtid i Hjør­

ing. — 1920.
147. Gamle Stednavne — Fielsted i Sindal Sogn. — 1920.
148. Kirketyveri i Brovst (1843). — 1920.
149. En Altergang i Aaby (1694). — 1920.
150. Modens Offer. — 1920.
151. Private Pengesedler. — 1920.
152. »Norden for Lov og Ret«. — 1920.
153. En sørgelig Vise om et ostindisk Skibs Forlis ved 

GI. Skagen 1714. — 1921.
154. Alsbjerggaard i Hanherred. — 1921.
155. Etatsraad Jørgen Bille som Kirkeejer. — 1921.
156. En Julespøg (i Sindal Kirke). — 1921.
157. Vendsyssels Ting og Tingsteder. — 1922.
158. Et Blichersk Foretagende (Plan om en Læreanstalt 

i Understed Præstegaard). — 1922.
159. Altergangen hos Mag. Dyssel i Vrensted o. 1720. 

— 1922.
160. Degnen. — 1922.
161. Fortegnelse over Bøger og Smaaskrifter vedrørende 

Vendsyssel. — 1923.
162. Lidt om de vendsysselske Kroer. — 1923.
163. Et Julebesøg hos Bjergby Degn. 1705. — 1923.



SKRIFTER AF CARL KLITGAARD 11

164. En Gaardmandsenkes Klage. 1742. — 1923.
165. Den tykke Præst som Ansøger 1826. (Fr. Winding 

i Nørresundby). — 1923.
166. Et Bidrag til Børglum Degnehistorie. — 1924.
167. En gammel Beskrivelse af Sæby. 1766. — 1924.
168. Skipper Klemen. — 1925.
169. Fra Heksenes Tid. — 1926.
170. En Mordsag fra Brovst. — 1926.
171. En Rejse i Vendsyssel 1763. — 1926.
172. Vendsyssels historiske Museum. — 1926.
173. Sogneskel mellem Vennebjerg og Maarup. 1647. 

— 1928.
174. Vrejlev Bro. — 1928.
175. Varbro. — 1928.
176. Uggerby Bro. — 1928.
177. Kro i Jerup 1689. — 1928.
178. Løkken Batteri. — 1928.
179. Vendsyssels hist. Museum (Frelsergrave. — Sindal 

gi. Præstegaard). — 1928—29.
180. Hovedgaarden Hejselt. — 1929.
181. Folkekirurgi i Vendsyssel. — 1929.
182. Hirtshalshavnen. — 1929.
183. Vraa Kirke. — 1929.
184. »Kommers«. Tidsbillede fra Blokhus o. 1860. — 

1930.
185. Herremand og Præst. (Jørgen Arenfeldt og Laurids 

Bjørn 1678). — 1931.
186. Skoleforhold i V. Brønderslev indtil 1814. — 1931.
187. Ulvejagter. — 1931.
188. Et Brudeudstyr i Sæby 1608. — 1931.
189. Et Frierbrev 1821. — 1931.
190. Aggersund som Handelsplads 1635. — 1932.
191. Bandsættelse af ukendt Tyv. — 1932.
192. Hjøring Skibsliste 1845. — 1932.
193. Slægten Bastholm fra Vrejlev. — 1932—33.



12 SKRIFTER AF CARL KLITGAARD

194. Familien Schioldann fra Voersaakrog. — 1933.
195. Lerup Marked. — 1933.
196. En gammel Beskrivelse af Vendsyssel. 1594. — 

1933.
197. Løkken Skibsliste 1856. — 1933.
198. Fladstrand—Sæby. — 1934.
199. En skarp Formaning. 1726. — 1934.
200. Anton Jakobsen (Nekrolog). — 1934.
201. Stenbjerggaards ældste Historie. — 1935.
202. »The Crescent«s Stranding ved Lønstrup 1808. —

1935.
203. Trange Tider. — 1935.
204. Herregaardsliv i Vendsyssel o. 1850. — 1935.
205. Lidt Strandingshistorie fra Sydvest-Vendsyssel. —

1935.
206. Jetsmark Kirkes Regnskab 1642—81. — 1935.
207. Erindringer og Minder om Hirsholmene. — 1936.
208. Mindedage. — 1936.
209. Overdyrlæge Kr. Klastrup (Nekrolog). — 1936.
210. Pastor Jens Bertelsen (Nekrolog). — 1936.
211. Lærer Severin Christensen Sortfeldt (Nekrolog). —

1936.
212. Misvækst. — 1937.
213. Biersted Kirke 1574—1671. — 1937.
214. Grandebrev fra Linderum 1651. — 1937.
215. Aaby Kirke 1574—1671. — 1937.
216. Grandebrev fra 0. Hjermeslev 1652. — 1937.
217. Landeværn og Bavnevagt. — 1937.
218. Kalkmalerierne i Jetsmark Kirke. — 1937.
219. En gammel Genfødelseskur. — 1937.
220. Gunderup i Vrejlev Sogn. — 1937.
221. Skovene i Midt- og Østvendsyssel i ældre Tid. —

1938.
222. Optegnelser om Hoveri, Ægt og Arbejde i Vendsys­

sel. — 1938.



SKRIFTER AF CARL KLITGAARD 13

223. Bidrag til Harreslev-Rakkeby-Sejlstrup Præstehisto­
rie. — 1938.

224. Tolne Marked. — 1938.
225. Bindslev Gildehus. — 1938.
226. Hirsholmenes Adskillelse fra Elling Sogn. — 1938.
227. Bavnevagt. — 1938.
228. Skibsfører Christen Julius Klitgaards Barndoms­

erindringer. Uddrag af: Fifty years as mastermari­
ner (New York 1930), oversat og kommenteret af 
C. Klitgaard. — 1939.

229. Blokhus. — 1939.
230. Skovene i Midt- og Østvendsyssel i ældre Tid (forts, 

fr. forrige Aarb.) — 1939.
231. Drab af en Fredløs (Understed 1708). — 1939.
232. Civildommer N. K. Barfoed (Nekrolog). — 1939.
233. Historisk Samfund gennem 25 Aar. — 1939.
234. Sandflugten i Vendsyssel. — 1941.
235. Slaget ved St. Jørgensbjerg 1441. — 1941.
236. Klager over Jørgen Bille til Ellinggaard. — 1441.
237. Fra Kejserkrigens Tid 1627—29. — 1942.
238. »Kæppemanden« i Bindslev Kirke. — 1942.
239. Byretssekretær Christian Petresch-Christensen (Ne­

krolog). — 1942.
240. Apoteker Niels Hedin (Nekrolog). — 1942.
241. Gammel Bygningsskik. — 1943.
242. Godsforvalter N. W. Møller og Forholdene paa Bir- 

kelse. — 1943.
243. Ulovligt Krohold i Oddens Mølle og Sindal. — 1943.
244. Vise igen med Saks og Sold. 1685. — 1943.
245. Ajstrup Bro. — 1943.
246. Vrangbæk Bro. — 1943.
247. Rønnebjerg Bro. — 1943.
248. Bindslev Bro. — 1943.
249. Mosbjerg Bro. — 1943.
250. Uggerby Bro. — 1943.



14 SKRIFTER AF CARL KLITGAARD

251. Mads Tveden (Kvaksalver paa Læsø). — 1944.
252. Om Horne Kirke. — 1944.
253. Svenskekrigen i Vendsyssel 1644. — 1944.
254. Herredsfogeder og Tingskrivere i Vendsyssel. — 

1945.
255. Lovhævd 1520 paa Hundslund Klosters Gods i Jers­

lev Herred. — 1945.
256. Raabjerg Kirke. — 1945.
257. Knolde i Skallerup Sogn. — 1945.
258. Terje Vigen. — 1945.
259. Fhv. Trafikminister Thomas Larsen (Nekrolog). — 

1945.
260. Hune Kirke. — 1946.
261. Et raat Overfald i Dronninglund. 1813. — 1946.
262. Fra Løkken 1808—09. — 1946.
263. Slægten Mørk fra Kalum. — 1946.
264. Slægten Mørk fra Saltumgaard. — 1946.
265. Lidt fra Læsø for 100 Aar siden. — 1946.
266. Statsrevisor J. S. Vanggaard (Nekrolog). — 1946.
267. Vester Hebelstrup i Hallund Sogn. — 1947.
268. Lægevæsenet i Vendsyssel og Bartskærere i Sæby.

1947.
269. W. E. L. Pios Digte fra Skagen. — 1947.
270. Købmand Jens Tønnesen, Skagen (Nekrolog). —

1947.
271. Nogle vendsysselske Kirkesyn. — 1948.
272. Wrensted, Familier og Personer. — 1948.
273. En Aftægtskontrakt fra 1845. (Jerup). — 1948.
274. Lovhævd paa Borup i Taars Sogn 1532. — 1948.
275. Lovhævd paa Villerup 1541. — 1948.
276. Købmand Christen Grønnerup i Holmestrand. —

1948.
277. Stednavnet Kvissel. — 1948.
278. Vendsysselske jordegne Gaarde og Selvejerbønder 

før og efter Skipper Klemensfejden 1534. — 1949.



SKRIFTER AF CARL KLITGAARD 15

279. Gaardejer Jens Iversen Jensen (Nekrolog). — 1949.
280. Skove i Vennebjerg Herred. — 1950
281. Nogle Hekseprocesser. — 1950.
282. En Tragedie i 0. Brønderslev Præstegaard og andre 

Drabssager. — 1950.
283. Slagsmaal i Skallerup Kirke. — 1950.
284. Lærer P. M. Rørsig, Hallund. (Nekrolog). — 1950.

Aalborg Amts historiske Aarbog.
284a. Fra Landboreformernes Tid. — 1913.
285. Af Dr. med. Niels Jespersens Dagbog 1661—68. — 

1913.
286. Funden Begravelse i Hals Kirke (1589). — 1914.
287. En gammel Bryllupsvise. 1743. (Apoteker Fr. Chr.

Helms og Magdalene Marie Friedenreich). — 1914.
288. Gildebrødre i Guds Legems Lav 1537—1624. — 

1914—16—19—20.
289. Den store nordjyske Hekseforfølgelse. — 1915.
290. Et Gravfund ved Aars. — 1915.
291. En Slave. — 1915.
292. Hellum-Hindsted Herreders Tingsted 1698. — 1916.
293. Aalborg gamle Raadhus. — 1916.
294. En Slagtning i Hadsund 1720. (Slagtning af en 

Dreng). — 1916.
295. En mandhaftig Frue (Anne Helvig Gyldenstjerne 

til Abildgaard, 1667). — 1917.
296. Et »Oprør« blandt Slet Herreds Bønder 1572. — 

1919.
297. En Ægteskabshandel 1705 (Nibe). — 1919.
298. Landsdommer Peder Lerche og Mag. Chr. Stistrup.

— 1920.
299. Bysmeden i Gandrup 1841. — 1920.
300. Lidt om de ældre Præster i Als. — 1925.
301. Aalborg Pinsemarked. — 1937.



16 SKRIFTER AF CARL KLITGAARD

302. Nibe. — 1938.
303. Af Elleshøj-Svenstrups Præstehistorie. — 1944.

Thisted Amts historiske Aarbog.
304. Bidrag til Hanherredernes Topografi (V. Kjeld- 

gaard 1543—1635, Skel mellem Hingelbjerg og Kol- 
rup 1556, Holmsøgaard 1585, Skel mellem Kollerup 
og Brøndum 1753). — 1908.

305. En gammel Sognebogssamling i Hanherred (V. 
Thorup). — 1914.

306. Anders Skolemester i Ørum 1601 (Trolddom). —
1916.

307. Et gammelt Bryllupsdigt (Humlum 1705. — Digtet 
er af Jacob Knudsen Skandrup og trykt i dennes 
Digte Nr. 7). — 1919.

308. Bidrag til Aagaards Bygningshistorie 1633. — 1932.
309. Slægten Toft fra Klim. — 1942.
310. Nogle Selvejer- og Skudehandlerslægter fra Hanher­

rederne. — 1943.
311. En gammel Retssag fra Thisted (1661). — 1946.
312. En Thisted Rektor (1637). — 1947.

Randers Amts historiske Aarbog.
313. En Baareprøve. — 1915.
314. Thingsvidne om Thorsager Præstegaard. — 1915.
315. En Hjælpepræst i Hobro. — 1915.
316. Badskæren i Hobro. — 1915.
317. Fra Heksenes Tid. — 1915.
318. Heksene fra Mariageregnen. — 1916.
319. En Bysvend 1660. — 1922.

Historisk Aarbog for Skive og Omegn.
320. Hekseri paa Fur. — 1915.



SKRIFTER AF CARL KLITGAARD 17

Aarhus Stifts historiske Aarbog.
321. En mislykket Handelsvedtægt for Horsens 1614. —

1917.
322. Bøn om Jærtegn i Framlev Herred 1615. — 1917.

Ringkøbings Amts hist. Aarbog.
323. Præsten i Oddum Bertel Aggerholms Syner o. 1750.

— 1907.
324. Et Brev fra 1521 fra Holger Gregersen Ulfstand 

til Predbjørn Podbusk til Vosborg. — 1911.
325. Af Ringkøbing Amts Annaler. — 1913.
326. En Bryllupsvise 1691 (Præsten Bertel Jegind i Lem­

vig og Dortea Sindal). — 1921.
327. Havfiskeri fra Sdr. Nissum Sogn for ca. 100 Aar 

siden. — 1948.

Vejle Amts historiske Aarbog.
328. Hans Skeel til Nygaard. — 1912.
329. Fund af en Guld-Halskæde i Nykirke. — 1918.

Ribe Amts historiske Aarbog.
330. En gammel Bryllupsvise (Apoteker i Ribe Hierony­

mus Carstensens Bryllup 1748 med Elisabet Fog).
— 1908.

331. En Bryllupsvise fra 1699 (Præsten Casten Chri­
stoffersen Aal i Sneum og Mette Laugesdatter 
Fanøe). — 1915.

Odense og Assens Amters historiske 
Aarbog.

332. Nogle Optegnelser fra Middelfart. — 1914.

Lollan d-F alsters historiske Aarbog.
333. En gammel Bryllupsvise fra 1685 (Præsten Gregers 

Sidelmanns og Dorthe Treschows Bryllup). — 1917.

12



18 SKRIFTER AF CARL KLITGAARD

Hist. Meddelelser om København.
334. Raadstuearkivar Oluf August Nielsen. — 1942.

Turistforen, for Danmarks Aarbog.
335. Vendsysselske Egne. — 1932.

Tidsskriftet »Danmark«.
336. Hjallerup Marked. — 1941.

FestskrifttilH. F. Fejlberg (Kbh. 1911).
337. Degnemælk i Thy.

Festskrift til Prof. Knud Fabricius 
(Kbh. 1945).

338. Forandringer af Vendsyssels Vestkyst.

Til Traps »Danmark«, 4. Udg., har Klitgaard 
bidraget med en Mængde Oplysninger vedrørende nord­
jyske Sogne, Kirker og Herregaarde. Disse Meddelelser 
er indarbejdede i Værkets topografiske Oversigter og kan 
ikke udskilles og rubriceres i nærværende Bibliografi.

C. BIDRAG TIL PERSON ALHISTORISKE 
TIDSSKRIFTER OG LEKSIKA

Personalhistorisk Tidsskrift (Kbh.).
339. Valdemar Daa og hans Døtre. — 1907.
340. En Samling jyske Testamenter fra o. 1631—1734. 

— 1908—09.
341. Et Bidrag til Familierne Dysseis og Søbøtkers Hi­

storie. — 1909.
342. Optegnelser om Familien Gleerup. — 1910.
343. Optegnelser om Familien Worm (Wormskjold). — 

1910.



SKRIFTER AF CARL KLITGAARD 19

344. Bidrag til Familien Willumsens (Wassards) Historie.
— 1911.

345. Familien Bloch fra Arden. — 1912.
346. Mats Nielszen Røgbiergs Optegnelser (1500erne).

— 1913.
347. Optegnelser om Familien Galskyt fra Hammer m. 

fl. uadelige Personer af Navnet Galskyt. — 1913.
348. En Samling gamle Bryllupsviser. — 1914.
349. Gravskrifter fra den gamle Frue Kirke i Aalborg 

og dennes nedlagte Kirkegaard. — 1915.
350. En Notits om Mogens Heinesen. — 1916.
351. En dansk Gren af den norske Familie Luytkis. — 

1917.
352. Endnu lidt om Familien Dyssel. — 1918.
353. Himmerlandske Slægter i det 16.—17. Aarh. (Kras, 

Kuri, Wingaard, Wolf, Klitgaard m. fl.). — 1919.
354. Optegnelser om Familien Røring. — 1921.
355. Nogle Bidrag til de lærde Worm’ers Slægtshistorie.

— 1922.
356. Himmerlandske Slægter: Færch. — 1923.
357. Himmerlandske Slægter: Stræt. — 1923.
358. Familien Hopp. — 1925.
359. To Storkøbmænd i Aalborg (Jørgen Oluf sen og Jens 

Bang). — 1926.
360. En Familie Krag. — 1926.
361. Lidt om Slægten Brøndum-Scavenius. — 1926.
362. Lidt om den dansk-norske Familie Hals. — 1928.
363. En Slægt Rosenberg. — 1930.
364. Berigtigelse af en Familie Rosenberg. — 1931.
365. Slægten Banner. — 1932.
366. Blicher-Navnet. — 1933.
367. Slægten Gram fra Sæby. — 1934.
368. Slægten Buddé. — 1934.
369. Fremmedelementet i de nordjyske Købstæder i det 

16. og 17. Aarh. — 1935.

12*



20 SKRIFTER AF CARL KLITGAARD

370. Slægtskabet mellem Familierne Gram og Bugge. — 
1935.

371. Slægterne Bistrup fra Hjøring. — 1936.
372. Slægten Wilsbech. — 1936.
373. En Landstrygerske. Var hun en Bjelke eller en 

Rumohr? — 1937.
374. Optegnelser om Slægten Haugaard fra Aaby. — 

1937.
375. Optegnelser om Slægten Børglum. — 1938.
376. Optegnelser om Slægten Kjærskov i Danmark og 

Norge. — 1939.
377. En vendsysselsk Gren af Adelsslægten Børialsen.

— 1940.
378. Tordenskjold. (En fattig Pige i Kristiansand besovet 

af T.). — 1940.
379. Optegnelser om Familien Lowson. — 1940.
380. Slægten Rhuus fra Sæby. — 1940.
381. En dansk-norsk Familie Bast. — 1941.
382. Magister Eiler Christian Dyssel, Præst i Vrensted- 

Thise 1708—29. — 1942.
383. Optegnelser om Slægten Pio. — 1943.
384. En Slægt Bondrop. — 1943.
385. Slægterne Palnesen og Mørk af Knolde. — 1945.
386. Optegnelser om Slægter Brøndlund fra Vendsyssel.

— 1946.
387. En Slægt Prang. — 1947.
388. Optegnelser vedr. Raadmand i København Gregers 

Pedersen Klitgaard. — 1948.
389. Litteraten Peder Ludvig Møller og hans Slægt. — 

1949.
390. Biografiske Oplysninger om Studenter fra Hjøring 

og Sæby fra o. 1610—1740. — 1950.

Personhistorisk Tidskrift (Stockholm).
391. Et Spottedigt. (Over den i Slaget ved Poltava 8.



SKRIFTER AF CARL KLITGAARD 21

Juli 1709 tilfangetagne svenske General Grev Piper. 
— 1913.

Norsk Tidsskrift for Genealogi, 
Personalhistorie m. m.

392. Sorenskriver A. C. Krog i Orkedalen (Breve til hans 
Slægt i Danmark). — 1906.

Norsk slektshistorisk Tidsskrift.
393. Fra Casper Wessels Ungdom (1712). — 1935.
394. Optegnelser vedrørende Indvandring fra Nordjyl­

land til Norge. — 1941.
395. Cassandra Bonde (Frederik V’s Elskerinde). — 

1943.
396. Jørgen Ditlev Kjerulf alias Carl Fred. Bentsen. — 

1947.
396a Familien Wendelboe fra Eker. — 1940.
396b Familien Wrensted i Norge. — 1940.

Dansk biografisk Leksikon
v. Svend Dahl og Poul Engelstoft.

397. Adler, Peter Christian, hist. Forfatter, 1796—1851.
398. Alkærsig, Søren, Hjemstavnshistoriker, 1868—1943.
399. Bang, Jens, Købmand i Aalborg, ca. 1575—1644.
400. Bartholomæussen, Hans, Tolder i Aalborg, død 1522.
401. Benzon, Niels, Læge, 1607—74.
402. Berthelsen, Jørgen, Politiker, 1851—1922.
403. Borch, Jens Sophus, Købmand i Kolding, 1805—59.
404. Brinck-Seidelin, Ludvig Christian, Amtsforvalter i 

Hjøring, 1787—1865.
405. Bruun, Camillo, Forfatter og Redaktør.
406. Brøndum, Anders Anton, Brændevinsbrænder i Kbh., 

1790—1861.
407. Brøndum, Chr. Antonsen, Brændevinsbrænder i Kbh., 

1777—1846.



22 SKRIFTER AF CARL KLITGAARD

408. Buhl, Harald Valdemar, Værftsejer i Frederikshavn, 
1844r—1927.

409. Clement, »Skipper«, Folkefører, ca. 1485—1536.
410. Daa, Valdemar, Adelsmand og Alkymist, 1616—91.
411. Dyrskjøt, Peder Larsen, lærd Bonde, 1630—1707.
412. Eliassen, Peter Marinus Elias, Historiker, 1874— 

1928.
413. Friis, Jacob Jørgen Frederik, Præst og Forfatter, 

1815—70.
414. Gaardboe, Andreas Peter, Gaardejer, Forfatter, 

1825—95.
415. Hancke, Niels, Forfatter, 1837—95
416. Hansdatter, Dorthe, Hospitals-Legatstifter, 1657— 

1711.
417. Heinesen, Mogens, Fribytter, 1545—89.
418. Jeansson, Johan Philip, Præst i Horne-Asdal, 1871 

—78.
419. Kiærskiold, Frederik, Godsejer, ca. 1675—1738.
420. . Kjellerup, Jacob, Handelsmand i Aalborg, 1760—

1831.
221. Kjellerup, Lauritz, Handelsmand i Aalborg, 1751— 

1823.
422. Kjær, Severin, hist. Forfatter, 1843—1907.
423. Klitgaard, Jens Carl Bang, Handelsmand i Blokhus, 

1802—77.
424. Nielsen, Anders Hansen, Præst og Personalhistori­

ker, 1809—90.
425. Nielsen, Christian Henrik, Handelsmand i Hjøring, 

1809—81.
426. Nielsen, Oluf August, Historiker og Arkivar, 1838 

—96.
427. Pagh, Poul, Handelsmand i Aalborg, 1796—1870.
428. Petresch-Christensen, Christian, Historiker, 1875— 

1942.



SKRIFTER AF CARL KLITGAARD 23

429. Rasmussen, Rasmus Alexander, Præst og Historiker, 
1868—1932.

430. Rechnitzer, Peder Pedersen, Forretningsmand i Aal­
borg, 1842—1921.

431. Schade, Caspar, Præst og Skribent, 1754—1828.
432. Schütte, August Theodor, Godsejer, Bygholm, 1804 

—89.
433. Schønau, Frederik Christian, Byfoged i Lemvig, 

Godsejer, 1773—1829.
434. Severin, Jacob, Købmand, Godsejer, Dronninglund, 

1691—1753.
435. Skeel, Ingeborg, Godsejer, Voergaard, ca. 1545— 

1604.
436. Storgaard Pedersen, Peter, Historiker, 1861—1931.
437. Sørensen Saxager, Jens, Landmand, Politiker, 1849 

—1934.
438. Testrup, Christen Sørensen, hist. Forfatter, Gods­

ejer, 1685—1761.
439. Vognsen, Vogn, til Stenshede, Oberst, ca. 1594— 

1650.
440. Wulff, Daniel Høffding, Skolemand, hist. Forfatter, 

1829—1900.

D. I ANDRE FAGLIGE TIDSSKRIFTER, FOR­
ENINGERS MEDLEMSBLADE, JUBILÆUMS­

SKRIFTER O. L., SAMT I UGEBLADE OG AVISER

har Klitgaard skrevet et meget stort Antal Artikler om 
vidt forskellige Emner. At tilvejebringe en Oversigt over 
denne vidtspredte Produktion er nu umuligt, og vi maa 
nøjes med at anføre enkelte interessante Artikler i føl­
gende Skrifter og Blade.



24 SKRIFTER AF CARL KLITGAARD

Danske Studier.
441. Skæmtebrev fra Morten Reenberg 1705. — 1908.
442. Om Urhønsenes Yngel. — 1910.
443. En gammel Trylleformular. — 1914.
444. Sent eller aldrig (Et digterisk Motiv). — 1914.
445. Sand. — 1931.
446. Baareprøve og Jærtegn. — 1932.
447. Lyd. — 1933.
448. Skældsord og foragtelig Gestus. — 1934.
449. Skabhals. — 1934.

Sprog og Kultur.
450. Jomfru Anne Grubbes Lægebog (ca. 1650). — 1935.
451. Nordjydske Bondehjem i 15—1600 Aarene. — 1936.
452. Personnavne og Slægtsnavne i Vendsyssel. — 1940.
453. Kulturhistoriske Smaastykker fra Vendsyssel. — 

1940.
454. Bur (en Meddelelse). — 1944.

DanskeFolkemaal.
455. Språgprø’w frå Hvetbo hær’e. — 1937.
456. Sprogprøve fra Tversted-Egnen. — 1949.

Ugeskrift for Læger.
457. Vendsyssels Lægevæsen. — 1933.

Aarbog for det danske Post- og 
Telegrafvæsen.

458. Fra Diligencernes Dage. — 1933.
459. Aarup, Peter Christian, Overpostinspektør. — 1935.

Køb s t adforeninge n s Tidsskrift 
(Kbh.).

460. Hjøring. — 1934.



SKRIFTER AF CARL KLITGAARD 25

Jødisk Tidsskrift for Historie og 
Litteratur.

461. M. Goldschmidt og Blokhus (Ekkoet). — III. Bd. 
1921—25.

462. Bidrag til Jødernes Historie i Aalborg. — III. Bd. 
1921—25.

Sund Sans.
463. Vendsysselske Veje og Kroer. — 1929.
464. Fra Hjemmebrændingens Tid. — 1930.
465. Fra Klitten. — 1934.

Illustreret Tidende.
466. En Cyprianus. — 1924 (Nr. 21).

Nordvendsyssels Hande 1 sforening 
( Frederikshavn 1942).

467. Lidt om Landhandelens Udvikling i Vendsyssel.

FjerritslevAvis ( Jubilæumsnr. 1. Apr. 1949).
468. Erindringer fra Fjerritslev.

Vendsyssel Tidende.
Af en lang Række Artikler gennem Aarene 

1896—1944 anføres her:
469. De kejserlige Tropper i Vendsyssel og Thy. — 1911. 

(Ogsaa i Særtryk).
470. Horace Marryats Rejse i Vendsyssel 1859 (Oversat 

fra Engelsk). — 1940, Nr. 5—20—23.

Aalborg Stiftstidende.
Spredte Artikler gennem Aarene 1897—1950.

Aalborg Amtstidende.
Artikler i Aarene 1934—36.



26 SKRIFTER AF CARL KLITGAARD

Brønderslev Avis.
Artikler i Aarene 1896—97.

Nibe Avis.
471. Lærer Lyngbyes Dagbøger. — 1934?

Thisted Amts Avis.
Artikler i Tiden o. 1908.

Skive Folkeblad.
Artikler 1907.

Møens Dagblad.
472. Morten Reenbergs Breve. — 1906.

Meddelelser fra Den pers. Friheds 
Værn.

473. Brændenvinssnak. — 1949.

Bergens Aftenblad.
Artikler 1910.

Kristiansand Avis.
Artikler 1911.

Kragerø Avis.
Artikler 1914.

Jyllandsposten.
Mange Artikler i Aarene fra 1888—1948 om kultur­

historiske, personalhistoriske, lokalhistoriske og literære 
Emner.



SKRIFTER AF CARL KLITGAARD 27

E. MANUSKRIPTER.
I de kommende Aar agtes om muligt udgivet følgende 

større Afhandlinger, der foreligger i Manuskript:

Sæby Kirke (Med Uddrag af Kirkens Regnskabsbog

Hallund Sogn ( Historisk-topografisk Beskr. ).
Hellevad Sogn « « «
Helium Sogn « « «
Jerslev Sogn « « «
Serreslev Sogn « « «
Stenum Sogn « « «
Thise Sogn « « «
Tolstrup Sogn « « «
Vrensted Sogn « « «
Ørum Sogn « « «
Øster Brønderslev Sogn « « «

fra 1629 til 1764).

SAGREGISTER
Tallene henviser til Bibliografiens Numre.

Afladsbrev 48.
Aftægt 273.
Apoteker 23, 98.
Arkana 71.

Baareprøve 80, 313, 446.
Bandsættelse af ukendt Tyv 191.
Bartskærere 268, 316.
Bavnevagt 38a, 217, 227.
Befolkningsforhold, Ind- og Udvandring 38, 78, 369, 394.
Blokhuse (Pakhuse) 229.
Bondehjem 451.
Bondeopstanden (1441) 235.
Broer 174, 175, 176, 245—250.



28 SKRIFTER AF CARL KLITGAARD

Brudeudstyr 188.
Bryllupsdigte 287, 307, 326, 330, 331, 333, 348.
Brændevinsbrændere 406, 407.
Brændevinsbrænding (Hjemmebrænding) 464, 473.
Bur (Brug af Ordet B. i Sammensætninger) 454. 
Bygningsskik 241.
Bysmeden 299.
Bysvend 319.

Clement, Clementsfejden, se Klemen.

Dagbøger (Lyngbyes, fra Nibe) 471.
Degne 160, 163, 166.
Degnemælk 337.
Diligencer 458.

Eksekutionsforretning 92.
Embedsmænd 19, 103.

Fiskeri 327.
Folkekirurgi 181.
Folkemaal 455, 456.
Folkemedicin 89.
Forsvarsvæsen, krigerske Begivenheder 67, 77, 113, 178. 
Frierbrev 189.
Fæstevæsen (en Fæster-Enkes Klage) 164.

Genfærd 80.
Gildebrødre 288.
Gildehus 225.
Grandebreve 143, 144, 214, 216.
Gravfund 290.
Gravskrifter 349.
Guld-Halskæde, funden i Nykirke 329.
Guldmagere 339, 410.
Handelspladser 190.

Handelsstand 8, 12.



SKRIFTER AF CARL KLITGAARD 29

Handelsvedtægt, en mislykket 321.
Havne 99, 114, 182.
Hekse, Heksetro, Trolddom 122, 128, 149, 169, 281, 289, 

306, 317, 318, 320.
Hellige Kilder 45, 120.
Herredsfogder 18, 254.
Herregaarde 26—35, 61, 74, 75, 105, 154, 180, 204, 

242, 308.
Herremænd 155, 185, 236, 324, 328, 342, 365, 434.
Herremandsfruér 295, 435.
Historikere 411, 412, 422, 424, 426.
Historiske Aarbøger 56.
Historiske Samfund 54, 121, 233.
Hist.-topografisk Selskab, Det jyske 107.
Hjemstavnsforskning, se »Hist. Samfund« og »Lokal­

historikere«.
Hoveri 222.

Jærtegn 322, 446.
Jøder i Aalborg 462.

Kalkmalerier 218.
»Kejserkrigen« 6, 69, 237, 469.
Kirker 109, 137, 139, 183, 206, 213, 215, 252, 256, 260, 

271, 286.
Kirkeklokker 136. Klokkestøbning 79.
Kirkelige Forhold (Slagsmaal i Kirken) 283.
Kirkelige Straffe, Kirketugt 156, 238.
Kirkestole, Strid om 110,133.
Kirketyveri 148 .
Klemen, Skipper 168, 409.
Klemensfejden 37, 168, 278.
Klædefabrik (Hjørring) 25.
Kongerejse i Vendsyssel 124.
Kongsgaard (Børglum) 96.
Krinoliner 150.



30 SKRIFTER AF CARL KLITGAARD

Kroer 162, 177, 463.
Krohold, ulovligt 243.
Kvaksalver 251.
Kvægpest 203.
Kæltringfolk 101.
Købmænd 3, 15, 276, 359, 399, 403, 420, 421, 423, 425, 

427, 430, 434.
Købstæder, Købstadhistorie, Købstadstyrelse 11, 13, 14, 

21, 36, 125, 167, 198, 302, 460.

Landboreformer 284 a.
Landeværn 217.
Landhaandværkere 127, 299.
Landhandel 467.
Landstrygerske, adelig 84, 373.
Latinskoler, Rektorer 312, 390.
Lejermaal (En fattig Pige besovet af Tordenskjold) 378.
Lokalhistorikere 200, 209, 211, 239, 240, 259, 284, 398, 

411, 414, 415, 428, 429, 436, 438, 440.
Lovhævd 255, 274, 275.
Lægebog (Anne Grubbes) 450.
Læger og Lægevæsen 90, 268, 285, 401, 457.
Læreanstalt i Understed 158.

Markeder 120, 195, 224, 301, 336.
Mindedage 208.
Misvækst 203, 212.

Negerslave 291.
Nekrologer 200, 209, 210, 211, 232, 239, 240, 259, 266, 

270, 279, 284.

Opkaldelse efter Slægtninge 53.
»Oprør« bland Slet Herreds Bønder 296.
Overtro, Sympatikure 47, 85, 219, 244.

Pakhus, se Blokhuse.



SKRIFTER AF CARL KLITGAARD 31

Pengekrisen omkr. 1810, private Pengesedler 131, 151. 
Personnavne og Slægtsnavne i Vendsyssel 452. 
Prokuratorer 58.
Prædikener, besynderlige 41, 199.
Præster 39, 42, 46, 73, 159, 165, 185, 300, 315, 323, 347, 

382, 413, 418, 424, 429, 431.
Præstefamilier 24.
Præstegaarde 49.
Præstehistorie 43, 52, 82, 87, 223, 303.

Rakkere 7.
Regnskabsprovster 91.
Rejse i Jylland 83, Rejser i Vendsyssel 135, 171, 461, 470. 
Retsceremonier, Retsskikke 86, 102, 447.
Retssager, Forbrydelser og Straffe 76, 80, 95, 106, 118, 

132, 141, 142, 170, 231, 261, 282, 311.
Runer 126.

Saltværker 97.
Sand (= Kyst, Strand, Klit. — Sammensætninger med 

S. i ældre Dansk) 445.
Sandflugt 234.
Selvejerbønder 37, 278, 310.
Skibslister, Hjøring 192, Løkken 197.
Skibsforlis 262.
Skolevæsen 186.
Skove i ældre Tid 104, 221, 230, 280.
Skudehandel 38, 60, 72, 94, 130, 228.
Skudehandlere 310.
Skydeselskab (Aalborg) 16.
Skældsord 448, 449. 
Skæmtebrev 441.
Slagtning af en Dreng 294. 
»Slavekrigen« 228.
Slægtsforskning 57. 
Sognebogsamling 305.



32 SKRIFTER AF CARL KLITGAARD

Sogneskel og Landsbyers Markskel 173, 304.
Soldaterhvervning 116.
Spottedigt 391.
Spøgeri 115.
Stednavne 62, 65, 147, 277.
Strandinger 123, 134, 140, 153, 202, 205, 228.
Studenter 390.
Stændervisen 66, 68.
Svenskekrige 39, 63, 77, 93, 253, 439.

Testamenter 340.
Tidsbillede (»Kommers« o. 1860) 184.
Tildragelser fra gamle Dage 22.
Tingbøger 55.
Ting og Tingsteder 157, 292.
Tingskrivere 18, 254.
Tingsvidne 314.
Toldere 81, 400.
Trylleformularer, Cyprianus 443, 466.

Ulvene i Vendsyssel 112, 187.
Urhønsenes Yngel 442.

Vandvej (Ryaa) 88.
Varsler 228.
Veje i ældre Tid 17, 145, 463.
Vendsyssel, Literatur om Vends. 161, gi. Beskrivelse af 

Vends. 196, »Norden for Lov og Ret« 152.
Vendsyssels Historie 4.
Vendsysselske Egne 335.
Vendsyssels hist. Museum 172, 179.
Vesterhavsbade 1.
Vestkysten af Vendsyssel 59, 338.
Vidiebrand 38a.
Vinter, sildig (med Sne i Juni) 129.
Viser, bedrøvelige 138, 153.
Ægteskabshandeler, ulykkelige 100, 297.



SKRIFTER AF CARL KLITGAARD 33

PERSON- OG SLÆGTSNAVNE
Adler, Peter Christian 397. 
Aarup, Peter Christian 459. 
Aggerholm, Bertel 323.
Alkærsig, Søren 398. 
Anders Skolemester 306.
Arenfeldt, Jørgen 185.

Baggesen, Jens 44.
Bang, Jens 359, 399. 
Banner 365.
Barfoed, N. K. 232.
Bartholomæussen, Hans 

400.
Bast 381.
Bastholm 193.
Bentsen, Carl Fr. 396. 
Benzon, Niels 401.
Bering, Søren 146.
Bertelsen, Jens 210. 
Berthelsen, Jørgen 402.
Bille, Jørgen 155, 236.
Bistrup 371.
Bjelke 373.
Bjørn, Laurids 185.
Blicher 366.
Blicher, St. St. og Chr. B. 

158.
Bloch 345.
Bloch, Tønne 44.
Bonde, Cassandra 395.
Bondrop 384.
Borch, Jens Sophus 403. 
Brinch-Seidelin, Ludv. Chr.

404.

Brix, Christiana 3.
Brix, Mogens 2.
Bruun, Camillo 405.
Brøndum, Anders Anton

406.
Brøndum, Chr. Antonsen

407.
Brøndum-Scavenius 361.
Brønlund 386.
Budde 368, 370.
Buhl, Harald Valdemar

408.
Børglum 375.
Børialsen 377.

Clement, Skipper, se Kle­
men.

Carstensen, Hieronymus
330.

Christian VI. 124.
Christoffersen, Casten 331.

Daa, Valdemar 339, 410.
Dyrskøt, Peder Larsen 411. 
Dyssel 341, 352.
Dyssel, Eiler Chr. 159, 382.

Egholm, Maren 128.
Eliassen, Peder Marinus 

Elias 412.

Fanøe, Mette Laugesdatter
331.

Fog, Elisabet 330.
13



34 SKRIFTER AF CARL KLITGAARD

Friedenreich, Magdalene 
Marie 287.

Færch 356.
Gaardboe, Andreas Peter 

414.
Gaardboe, Anton 7.
Galskyt 347.
Gjellerup, Julius 1.
Glerup 342.
Goldschmidt, M. A. 461.
Gram 367, 370.
Grubbe, Anne 450.
Grubbe, Marie 64.
Grønnerup, Christen 276.
Gyldenstjeme, Anne Helvig 

295.

Hals 362.
Haneke, Niels 415.
Hansdatter, Dorthe 416.
Haugaard 374.
Hedin, Niels 240.
Heinesen, Mogens 350, 417. 
Helms, Fr. Chr. 287.
Hennings, August 135.
Hennings, Paul 57. 
Hjorth-Nielsen, H. 58. 
Hopp 358.

Jakobsen, Anton 200.
Jeansson, Johan Philip 418. 
Jegind, Bertel 326.
Jensen, Jens Iversen 279.
Jespersen, Niels 285.

Kiærskiold, Frederik 419.
Kjellerup, Jacob 420.
Kjellerup, Lauritz 421.
Kjerulf, Jørgen Ditlev 396.
Kjær, Severin 422.
Kjærskov 376.
Kjærulf 9.
Klastrup, Kr. 209.
Klemen, Skipper 168, 409.
Klitgaard 353.
Klitgaard, Christen Julius 

228.
Klitgaard, Gregers 388.
Klitgaard, Jens Carl Bang 

3, 423.
Klitgaard, Niels Bondrop 

10.
Krag 360.
Kras 353.
Krog, Sorenskriver 392. 
Kuri 353.

Larsen, Thomas 259.
Lerche, Peder 298.
Lowson 379.
Luytkis 351.
Lyngbye 471.

Macdonald, James 83.
Marryat, Horace 470.
Moltke, Fred. 40.
Møller, N. W. 242.
Møller, P. L. 389.
Mørk 263, 264, 385.



SKRIFTER AF CARL KLITGAARD 35

Nielsen, Anders Hansen
424.

Nielsen, Christian Henrik
425.

Nielsen, Oluf August 334,
426.

Olufsen, Jørgen 359.

Pagh, Poul 427.
Palnesen 385.
Pedersdatter, Karen 2.
Petresch-Christensen, Chr.

239, 428.
Pio 383.
Pio, W. E. L. 269.
Piper, Greve, General 391.
Plum, Frederik 40.
Podbusk, Predbjørn 324. 
Prang 387.

Rasmussen, Rasmus Alex­
ander 429.

Rechnitzer, Peder Pedersen 
430.

Reenberg, Morten 441, 472. 
Rhuus 380.
Rosenberg 363, 364. 
Rumohr 373.
Røgbierg, Matz Nielszen 

346.
Røn, Poul Nielsen 73.
Røring 354.
Rørsig, P. M. 284.

Schade, Caspar 431.

Schioldann 194.
Schütte, Aug. Theodor 432. 
Schønau, Fr. Chr. 433. 
Severin, Jacob 434. 
Sidelmann, Gregers 333.
Sindal, Dortea 326. 
Skandrup, J. Knudsen 307. 
Skeel, Hans 328.
Skeel, Ingeborg 435.
Sortfeldt, Sev. Christensen 

211.
Steensen, General 70.
Stistrup, Chr. 298.
Storgaard Pedersen, Peter

436.
Stræt 357.
Søbøtker 341.
Sørensen-Saxager, Jens

437.
Testrup, Christen Sørensen

438.
Thamsen, Jens, Pseudonym 

68.
Thura, Albert 139.
Toft 20, 309. 
Tordenskjold, Peder 378. 
Treschow, Dorthe 333.
Tveden, Mads 251.
Tønnesen, Jens 270.

Ulfstand, Holger Gregersen 
324.

Vanggaard, J. Sørensen 266. 
Vedel, Peder 46.



36 SKRIFTER AF CARL KLITGAARD

Wendelboe-Familie 396 a.
Wessel, Casper 393. 
Westenholtz, I. D. W., 78. 
Willumsen, (Wassard) 344. 
Wilsbech 372.
Winding, Frederik 165.
Wingaard 353.

Vognsen, Vogn 439.
Wolf 353.
Worm’er, de lærde 355.
Worm, Wormskjold 343.
Wrensted 272, 396 b. 
Wulff, Daniel Høffding 440.

STEDNAVNE
Tallene henviser til Bibliografiens Numre.

Aaby 149, 374.
Aaby Kirke 215. 
Aagaard, Hanh. 308. 
Aalborg 8, 15, 16, 36, 293,

301, 349, 359, 399, 400,
420, 421, 427, 462. 

Aalborg Stift 39, 43, 139. 
Aars 290.
Aasendrup 144. 
Aasted 117.
Abildgaard (Hornum H.) 

295.
Aggersund 190.
Ajstrup Bro 245. 
Als 300.
Alsbjerggaard, Hanh. 154. 
Arden 345.
Avnede (Laaland) 45. 
Avnsbjerg 70.

Biersted K. 213.
Bindslev 225.
Bindslev Bro 248.
Bindslev K. 238.

Birkelse 26, 27, 242.
Bjergby 163.
Blokhus 1, 3, 10, 68, 132,

140, 184, 229, 423, 461. 
Borup, Taars S. 274. 
Brovst 148, 170. 
Brønderslev 21, 186. 
Brøndum, Hanh. 304. 
Brøndum, St. (Vib. Stift)

51.
Burholt 111.
Bygholm 432.
Børglum 166. 
Børglumkloster 118, 141. 
Børglum Kongsgaard 96.

Dronninglund 261, 434. 
Dybe Præsteg. 49.

Eker, Norge 396 a. 
Elkjær, N. 35. 
Elleshøj-Svenstrup 303. 
Ellinggaard 236.
Elsborg, Vib. A. 87. 
Eskjær 34.



SKRIFTER AF CARL KLITGAARD 37

Farstrup K. 48.
Fielsted, Sindal S. 147. 
Fjerritslev 468.
Flade K. 109.
Fladstrand (Frdh.) 198. 
Framlev Herred 322.
Frederikshavn 408. 
Frederiksstad 73. 
Fur 320.

Gandrup 299.
Gjerndrup 115.
Gunderup, Vrejlev S. 220. 
Gøl 43.

Hadsund 294.
Hallund 82.
Hals K. 286.
Halsted, Laaland 45. 
Hammer 347.
Hanherred 304, 305, 310. 
Harritslev 223.
Hebbelstrup, V. 267. 
Hejselt 180.
Hellevad S. 108.
Hellum-Hinsted Herreders 

Tingsted 292.
Himmerland 7, 353, 356, 

357.
Hingelbjerg 304.
Hirsholmene 207, 226. 
Hirtshals Havn 182.
Hjermitslevgaard 30.
Hjøring 12, 13, 23, 25, 125, 

136, 137, 146, 192, 371, 
390, 404, 425, 460.

Hjøring Kirker 79.
Hjøring Amts Kirker 139. 
Hjallerup 336.
Hobro 315, 316.
Holmestrand 276. 
Horne-Asdal 418.
Horne K. 252.
Horsens Kbst. 321. 
Humlum 307.
Hundslund Kloster 255. 
Hune K. 260.
Hvarrer i Vendsyssel 62.
Hvarrer i Hanherred 65. 
Hvetbo Herred 5, 455. 
Hvorup 43.
Hæstrupgaard 31. 
Højbjerg, Viborg A. 87.
Hørby K. 79.

Jelstrup K. 79.
Jerslev Herred 95.
Jerup 177, 273.
Jetsmark K. 206, 218.

Kalum 263.
Klim 20, 309.
Knolde, Skallerup S. 257, 

385.
Kolding 403.
Kollerup, Hanh. 304.
Kornumgaard 75.
Kraghede 115. 
Kristiansand 378.
Kvissel 277.



38 SKRIFTER AF CARL KLITGAARD

Lemvig 326, 433. 
Lendum K. 119.
Lerup 195.
Linderum 214. 
Linderumgaard 29, 74. 
Læsø 97, 113, 251, 265. 
Læsø Havn 114.
Løkken 178, 197, 262. 
Lønstrup 202.

Maarup 173.
Mariager 318.
Middelfart 332. 
Mosbjerg Bro 249.

Nibe 11, 36, 297, 302. 
Nissum, Sdr. 327.
Nordjylland 38. 
Nygaard, Vejle A. 328. 
Nykirke, Vejle A. 329. 
Nørbjerggaard, Hanh. 2. 
Nørresundby 165.

Oddens Mølle 243. 
Oddum 323.
Orkedalen, Norge 392.

Raabjerg K. 256. 
Rakkeby 223.
Ribe 330.
Rinds Herred 76. 
Ringkøbing Amt 325.
Røgelhede 108. 
Rønnebjerg Bro 247.

Saltumgaard 264. 
Sejlstrup Sogn 223.

Sejlstrup Slot 105.
Sindal 243.
Sindal K. 156.
Skagen, 14, 81, 153, 269, 

270.
Skallerup K. 283.
Slet Herred 296.
Slettegaard 61.
Sneum, Ribe A. 331.
Solbjerg (Mors) 43.
Stavning 46. 
Stenbjerggaard 201. 
Stensbæk 33.
Stenshede (Ottestrup) 439. 
St. Jørgensbj, Hanh. 235. 
Sundby (Mors) 43.
Sæby 19, 98, 103, 142, 167, 

188, 198, 268, 367, 380, 
390.

Sæby Havn 99.
Sørland, det norske 38.

Thisted 311, 312.
Thorsager Præsteg. 314. 
Thorup, V. 305.
Thy 6, 337, 469.
Tidemandsholm 28.
Tolne 224.
Tornby K. 126.
Torslev K. 133.
Tversted 123, 456.

Uggerby Bro 176, 250.
Understed 100, 231.
Understed Præsteg. 158.



SKRIFTER AF CARL KLITGAARD 39

Varbro 175.
Vendelbo Provsti 91.
Vendsyssel 4, 6, 17, 18, 37, 

52, 60, 120, 124, 135, 152, 
157, 161, 171, 196, 221, 
222, 234, 253, 278, 335, 
452, 457, 467, 469, 470.

Vendsyssels hist. Museum 
172, 179.

Vendsyssels Vestkyst 59, 
338.

Vennebjerg 173.
Vennebjerg Herred 280.
Vennebjerg Kirke 110. 
Viborg 71.

Villerup 32, 275.
Voergaard 435.
Voersaakrog 194.
Vosborg 324.
Vraa K. 183.
Vrangbæk Bro 246.
Vrejlev 193.
Vrejlev Bro 174.
Vrensted 143, 159, 272.
Vrensted-Thise 382.

Ørum, Thy 306.
Øster Brønderslev 82, 111, 

115, 282.
Øster Hjermeslev 216.


